
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    908    DEL     25/11/2014 

SUPPORTO PSICOPEDAGOGICO INTEGRATO - DISTRETTO COMUNE DI 
RICCIONE  DI  CUI  AL  PIANO  DI  ZONA  2009-2011  -  PROROGA  PER  IL 
BIENNIO 2014-2015 - L.328/2000 - L.R. 2/2003 - APPROVATO CON DELIBERA 
G.M. N. 134 DEL 11.08.2014-APPROVAZIONE PIANO INTERVENTI E QUOTA 
PARTE A CARICO DEL COMUNE DI CATTOLICA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SCUOLA E POLITICHE SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 862 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 908 del 25/11/2014 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2014-
2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  138  del  27/08/2014, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  sono  state  assegnate  le  risorse  ai 
Dirigenti dei singoli Settori;

VISTA la determina n. 320 del 16.05.2009 ad oggetto “ 'Progetto genitori' dei 
Comuni di Cattolica e San Giovanni in Marignano di cui al piano di zona approvato con 
atto C.C. n. 26 del 14.03.2009 ad oggetto 'Piano di zona 2009/2011 L.N. 328/00-L.R. 
2/2003 – programma attuativo 2009 – distretto di Riccione' – approvazione a.s. 
2008/2009” con il quale si è proseguito un progetto intercomunale  iniziato negli anni 
scolastici precedenti;

VISTA, altresì, la determina n. 484 del 28.06.2010 ad oggetto 'Progetto genitori' del 
Comune di Cattolica – approvato con attoC.C.  n. 61 del 29.03.2010 ad oggetto: “Piano di 
zona 2010/2011 – L.N. 328/00 L.R. 2/2003 – Programma attuativo 2010 – distretto di 
Riccione – a.s. 2010/2011 – approvazione piano operativo ed economico”;

RICHIAMATA la determina n. 575 del 10.08.2011 che prosegue il progetto anche 
per l'anno scolastico 2011/2012, distribuendo gli interventi su tutte  le scuole del  territorio 
comunale facenti capo all'Istituto Comprensivo e al Circolo Didattico di Cattolica;

VISTA la determina n. 984 del 30.11.2012 ad oggetto: 'Sportello psicopedagogico 
integrato  –  distretto  Comune  di  Riccione,  di  cui  ai  piani  di  zona  2013/2015  –  L.R.  
328/2000 – L.R. 2/2003- approvato con delibera G.M. n. 123 del 8.8.2012 – approvazione 
piani interventi e quota parte a carico del Comune di Cattolica;

VISTA, altresì, la determina dirigenziale n. 758 del 02.10.2013 ad oggetto 'Sportello 
psicopedagogico integrato – distretto Comune di Riccione di cui al piano di zona 2009-
2011 – proroga per il biennio 2013-2014 – L. 328/2000 – L.R. 2/2003 – approvato con 
con delibera G.M. n.  117 del  21.08.2013 e rettificato con atto n.  125 del  18.09.2013 – 
approvazione piano interventi e quota parte a carico del comune di Cattolica';

Considerato che, congiuntamente ai Comuni del distretto di Riccione si è giunti alla 
determinazione  di  continuare  ad  erogare  il  servizio  mediante   uno  sportello 
psicopedagogico di distretto a unica gestione amministrativa;

 TENUTO  CONTO  che  l'intervento,  già  consolidato  negli  anni  precedenti,  è 
finanziato parzialmente dalle risorse dei piani di zona, come da vigente normativa, e dalle  
quote  a  carico  di  ogni  singolo  comune,  calcolate  in  base  alla  popolazione  scolastica 
coinvolta;

Vista la delibera G.M. n. 134/2014 ad oggetto “L. 328/00- L.R. 2/03 Distretto di 
Riccione. Piano di zona 2009/2011 – proroga per il biennio 2014/2015  – Approvazione 
programma attuativo annuale 2014-2015 – Approvazione programma annuale – distretto di 
Riccione”;

Pratica n. 862 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 908 del 25/11/2014 Pag. 2 di 5



Richiamata la  delibera C.C n.  48 del  25.10.2012 ad oggetto “Convenzione per la 
gestione  associata  delle  funzioni  di  programmazione  e  regolazione  del  sistema  socio-
sanitario di ambito distrettuale Rimini Sud e delle attività di gestione nei servizi e degli  
interventi tra i comuni del distretto e A.u.s.l.”;

Ritenuto di confermare l'adesione al  progetto secondo le modalità stabilite a livello di 
distretto per l'anno scolastico 2014/2015, dando atto dell'utilità dello stesso dal punto di 
vista  sociale e del suo apporto qualitativo alle attività didattiche, garantendo quindi alle  
istituzioni  scolastiche  territoriali  di  Cattolica  la  continuità  e  le  ore  necessarie  come da 
valutazione della popolazione scolastica attuale e degli interventi storici attuati negli anni 
precedenti;

Tenuto conto che il Comune di Riccione si farà carico della ripartizione delle risorse 
usufruibili dalle singole istituzione scolastiche, della  gestione  amministrativa integrata e del 
relativo coordinamento tecnico;

Considerato che il progetto si svolge attraverso l'attivazione del seguente intervento:

– Sportello  psicopegadogico,   rivolto  alle  Scuole  Primarie,  già  da  anni  seguito  da 
esperti proposti dalla Soc. Coop Mary Poppins , che dall'anno scolastico 2010/2011 
è stato esteso, su richiesta  della  Direzione dell'Istituto Comprensivo,  anche alla 
Scuola  Secondaria  di  I  grado  in  quanto  si  identifica  come  uno  strumento  di 
supporto ulteriore per tutti  gli  studenti  che presentano delle problematiche (pur 
non rientrando tra quelli certificati e riconosciuti disabili dalla competente A.u.s.l.) e 
pertanto coinvolgerà le seguenti Scuole ( tutte facenti capo all'I.C di Cattolica);

– Scuola  Secondaria di Primo grado 'E. Filippini'    
– Scuola Primaria 'Torconca'                                                                                
– Scuola Primaria  'Repubblica
– Scuola Primaria Carpignola                                        

 con le seguenti modalità:

– per ciascuna Scuola  l'esperto svolgerà un lavoro di programmazione, di backstage con 
le insegnanti e di consulenza cosi articolato:
1. consulenze relative alle problematiche dei singoli alunni;
2. incontri con docenti e genitori;
3. attività di gruppo-classe;
4. osservazione in classe;

Visto  che   il  progetto   attribuisce  un  monte  ore  per  L'Istituto  Comprensivo  di 
Cattolica pari  a  n.  211 (su  una popolazione scolastica  di  n.  1267 alunni)  per  un costo 
complessivo  di E. 6.330,00 di cui E. 4.740,00 finanziato dalla Regione E.R e E. 1.590,00 a 
carico dell'Amministrazione Comunale, come si evince dalla nota  del Comune di Riccione 
di cui al prot 44999 del 7.11.2014, acquisita al prot. n. 37336 del 11.11.2014 ad oggetto:  
'Piano economico delle attività riferite al Servizio di Supporto Psico-Pedagogico (SSPP) del 
distretto di Rimini Sud – a.s. 2014-2015';

Considerato che  il  piano programmatico degli  interventi  sopra  descritto  mira  a 
creare sinergie fra insegnanti, genitori ed educatori di sostegno, prevedendo incontri misti e 

Pratica n. 862 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 908 del 25/11/2014 Pag. 3 di 5



di  verifica mensili,  nonché di  supervisione per  alcune tipologie  di  problematiche legate 
all'integrazione  di  bambini  diversamente  abili  o  con  problematiche  specifiche  non 
certificate dalla competente A.u.s.l.;

Considerato che tali interventi sono mirati a:
– ascoltare e contenere  problemi dei  bambini/ragazzi  sostenendoli  nelle  difficoltà,  sia 

relazionali che di comportamento scolastico;

– offrire consulenza alle insegnanti per quanto riguarda i problemi legati al rapporto con 
gli  alunni,  nell'ottica  di  incoraggiarne  la  crescita,  facilitando  lo  sviluppo  della  loro 
personalità;

– accogliere i genitori in difficoltà,  offrendo consulenza  sullo sviluppo della personalità 
dei figli (scuola – società);

– dato  atto  che  l'intervento  complessivo  sarà  distribuito  fra  le  diverse  Istituzioni  del  
territorio, come sopra descritto;

VISTO:

- il D.lgs. n. 267/2000;
– il D.lgs. n. 165/2001;
– il Dlgs n.  163/2006;
– il Dlgs n.  53/2010;
- lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
– la legge n. 136/2010 e successive modificazioni;

RITENUTO di provvedere in merito all'approvazione del progetto e alla assunzione 
dell'impegno di spesa  relativo alla quota parte a carico del Comune di Cattolica, da erogare 
al Comune di Riccione, gestore amministrativo del progetto integrato; 

D E T E R M I N A

1. – di approvare il 'Progetto -sportello psicopedagogico' facente parte del Piano di 
Zona 2014/2015  e di approvare la spesa a carico del Comune di Cattolica pari a E. 
1.590,00 da liquidarsi al Comune di Riccione – P.I. 00324360403 entro il mese di 
dicembre 2014 sul c/c 0062291 di Banca d'Italia;

2. - di  far gravare sul cap.  2650.006 alla voce 'Trasferimenti alle istituzioni scolastiche 
per sostegno alunni' del bilancio 2014 che presenta la necessaria disponibilità – cod 
siope 1521;

3. - di individuare nella persona di Cleofe Bucchi la responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della presente determinazione.

  

Pratica n. 862 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 908 del 25/11/2014 Pag. 4 di 5



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO AFFARI GENERALI

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E 
POLITICHE GIOVANILI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  25/11/2014 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 862 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 908 del 25/11/2014 Pag. 5 di 5


